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Választójogot!
Az orosz junkeruralom bele

fulladt a forradalom tengerébe 
és a legalsó orosz junker is osak 
csupasz testét menthette ki a nagy 
népözönből. A porosz junkerség 
okult az orosz lorradalom tanul
ságain és a német császárnak áp
rilis 7-én kelt választójogi leve
lével leköszönt a maga előjogai
ról. Általános, egyenlő, titkos vá
lasztójog Oroszországban és á l
talános, egyenlő, titkos választó
jog Poroszorságban : — egyforma 
eredménye két különböző törté
nelmi folyamatnak. Mintha csak 
államférfiak okulására dolgozna 
a ma történelme. Itt előttünk, 
véres és vonagló valóságként mu
tatja meg a politikai és szociá'is 
haladás két nagy módszerét. Az 
egyik az alulról törő forradalom 
a másik a fölülről jövő reform. 
Az egyik a Romanovok példája, 
akik nem tudtak idejében enged
ményeket tenni, akik botor gőg
gel tépték szét a duma elnöké
nek parlamenti kormányt kérő 
levelét, hogy azután botorkáló 
megalázatossággal veszítsék el 
trónjukat és lássák fölibük emel
kedni a munkászubbony és ka
tonazubbony ezövetségéből kitá- 
nndó respublikát.

A másik a Hocbenzollern 
uralkodó példája, aki kancellárjá
val együtt arra a belátásra ju
tott, hogy a „uzunkásjog szabá- 
lyezása, a porosz választójog sza
bályozása" nélkül „olyan belső 
rázkódásoknak mennek elébe, a 
melyek nagyságát senki sem mér
heti meg". Csak e kéunódszer 
között választhat az államíérfiu : 
vagy élére áll a forrradalmi ha
ladásnak, vagy elsöpörted magát 
a forradalmi szélvésztől. E két 
módszer két eleven szimbóluma
11. Miklós és Vilmos, az orosz 
és a porosz junkeruralom császára 
II. Miklós megmutatta, hogyan 
lehet forradalom utján á trónt el
veszteni II. Vilmos megmutatja, 
hogyan lehet okos engedékeny
séggel néptömegek torradalmát 
megelőzni.

Magyarországot azzal verte 
meg * sorsa, hogy az orosz for
radalom és a porosz vólasztójog 
korszakában a ma áilamférlia ná
lunk gróf Tisza István. A magyar 
miniszterelnök még mindig a leg
élesebben kikelt az általános vá
lasztójog ellen, süt merészelt ér
veket találni még a szerény ka
tonaválasztójog ellen is.

Ez az álláspontja a ma
gyar miniszterelnöknek ugyanak
kor, amikor a német császár azt 
Írja : „A hu, vitéz és szorgos és 
erősen fejlett nép iránt azt a bi
zalmat tanúsítom, amelyet meg
érdemel". A német császár ezzel 
az indokolással ad választójogot 
a német népnek, Tisza István 
azonban nincsen ilyen jó vélemé
nye! a magyar nép lelől

Mi
tehát az igazság? Vagy harcot 
és dolgozott úgy a háborúban, 
mint a német és akkor csakúgy 
joga van a politikai számbavevés 
hez, vagy pedig nem és akkor 
ezzel el kell ismerni magyarország 
lea'ázó másodrendüségét Német- 
országgal szemben. Csak e kettő 
között van választás: Vagy jogot 
kell adni a magyar népnek, vagy 
el kell ismerni Magyarország szo
morú elmaradottságát.

De nem igaz az, hogy a ma
gyar nép kevesebbet vérzett és 
dolgozott volna, bármely más 
népnél. A Kársát sziklái, Volhy 
niai mnc arai. Erdély havasai 
tesznek tanúbizonyságot, decem
ber havi, augusztus heve, a ba
kancstól feltört láoak, a tornisz- 
ter alatt legörnyedt hátak tesz
nek tanúbizonyságot a gennytől 
büzlő sebesültek, a Szerbiában 
rothadó loglyok, az utcán támolygó 
vakok, a menházakat töltő nyo
morékok tnsznek tanúbizonyságot 
Túlcsorduló bőséggel öntötte és 
öntt vérét a magyar nép, de ön
tötte és önti verejtékét is. Uj 
iparágak keletkeztek az ország
ban, a szakértők csodálják mit 
tanulni meg rövidjjhetek és hóna 
pok alatt a magyar munkás, min
den szivet minden szivet megfa
csar, mit nélkülöz és Uir a ma
gyar mtmkásasszony. H t a ma
gyar nép nem vérzett és nem 
verejtékezett volna csak úgy, mint 
akár az orosz, vagy a poro ;z nép 
nem mondhatta volna csak né
hány hét előtt a monarchia kül
ügyminisztere. hogy le a kalappal 
a nép szélesebb rétegei, a sors 
mostohái előtt.

N«m igaz az, hogy a magyar 
nép éretlen a politikai jog meg
kapására,

porosz választójoggal most már 
a központi hatalmak országai is 
kivétel nélkül as általános válasz 
tójog iundamentőmára helyezked
tek. Csak Magyarországot tartja 
Tisza István uralma mesterséges 
elszigetelésben.

Képtelen és elléphetetlen, 
hogy az orosz példa és a porosz 
eélda után Maggarország népére 
tovább nehezedjen az a szégyen 
hogy az öt világrész egyetlen 
jogoíosztott népe marad.

fi gabonaárak uj maximálása.
Az Országos Közélelmezési Ta

náéi legu.óbb tartott plenáris üit-s n 
egyebek között fo sialkozoLt a t-r- 
mjlési albizottságnak a jövő tora ; 
biztosításáról és felosztásáról szó! ) 
javaslataival. Ezek között » legtu:- 
tosabb az, amely az uj termés fór- 
galomb.*hoiatalárői úgy intézktdik, 
hogy az kuaró'ag a Iladiterm ;ny 
utján történjék és hogy a gabona 
mar a csépiód aiiapotabau lesz a 
hadizermény bizományosainak at 
adandó. Ezzel u'ját vágjak a kész
letek elbujtatásának éa a csemposz- 
ked Vkuek. amelyek a legszigorúbb 
rakvirilás eredményét ia kétségess • 
totlék, A termelők érdekeit viszont 
eléggé óvja az a rendelkezés, hogy 
az átadoti gabona tárolása a Aluli- 
termény biizományoaának veszélyére 
történik.

A jiivő termés 1 iitosilásával 
kapcsolatban felmerült az a javas
lat is, h>gy a gabona mtxiiuáh.s 
árait vegyék revízió a'á és agririu; 
részről est a küvetélést úgy fór.nul
lázták, hogy a gabona mostani maxi
mális árainak felemelóséré tegyen a 
tanács javas'atot, Ezzel a kívánság
gal szemben a termelési és készlet- 
fo osztási bizottságok arr i az állás
pontra helyezkedtek, hogy a max'- 
iu.i is ar.ik- számszerű megáüapitá- 
saba be.Qiueuui most m íg nem idő
szerű.

Ennek az ideje e*ak június vé
gén, vagy ju iui elején fog elérkezni, 
amikor a termésbecslésnek már biz
tos alapja lesz. A maximális ármeg
állapítás ugyanis reálisan csak a ter
més mennyiségének ismeretében 
történhetik.

Kifejezte azonban az albizottság 
azt a kívánságát, hogy mexhnáiis 
ár olyan legyen, amely ra illett a 
a gabouáuak a közcélra való beszól 
gáltatása a termelőre nézve gazda
ságos és a juv© termést biztosítja. 
Az albizottság az a határozatát nem 
egyhiugu ag hozta és a javaslat a 
tanács plénumában is élénk vitát 
támasztott. Végül azonban az albi
zottság javaslatát a tanács többsége

Az án-
ínt államok ma már mind a de-
íokrácia alapján állanak és a ilfogídta.
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A Közélelmezési Hivatal elnö
kének uj i atkozata szerint, döntés 
m g nciu történi abban a tekintet
ben, vájjon az állam lefoglaljam az 
összes gabonaueraüeket, de az in
tenció a az. hogy meg kell menteni 
a köiönségel az örökös rekvirálással 
járó jaklatéstó1, ennek pedig egyet
len módji, ha az állam már csép- 
lésnől kezébe vesti a termést. Va
lószínű, hogy a jövő hó vége felé 
megállapítják az uj gabonaárakat. 
A hivatal foglakozik azzal* a gon* 
do’attil, hogy a közönség részére 
o’cióbban hozzáférhetővé tegyék a 
húst, A közönség érdekében végle
ges r .Midit akarnak teremteni a 
vend főkben. Az étlap szerint való 
kiszo!gá ást . valószínűleg teljeseu 
megszüntetik, áttérnek a menürend
szerre s a vendéglőkben csak terí
ték szerint lehet étkezni.

Ui rendeset 
az árdrágítókról.

lv zii1 a rendelet, amely végre 
meg fogja valósítani minden ember
nek, n-i rdn kiuzsorásott, árdrágítá
sokkal tönkre tett és kiszipolyozott 
embernek azt a régi óhaját, hogy 
a hatósági ellenőrzés no ciak ax 
ólelmieikkekre, hanem általában az 
összes közszükségleti cikkekre is 
kiterjedjen.

A rondelettorv-izettít több ülés
ben tárgyalta az Országos Közélel
mezési Tanáos ipari albizottsága és 
végül elfogadta a tervezetet, amely
nek • ’hő fejezete az iparigazolványok 
revíziójáról intézkedik és külön ha
tósági engedélyhez köt mindea olyan 
iparigazolványt, moly éieliuicikkek- 
kel és közszükségleti cikkekkel való 
kereskedésre vonatkozik.

A második fejezet az árufelha!- 
mozás megakadályozásáról intézke
dik és elrendeli a kötelező készlet- 
bejelentést, valamint az illegitim 
készletek hatósági igénybevételét.

A harmadik fejezet az árumra* 
burdot szabályozza. Miudou raktár 
és szailitó köteles lösz bizonyos idő- 
közönkiut a nála lövő készleteket 
bejelenteni.

A negyedik fejezőt intézkedik 
az átvizsgáló bizottságok megszer
vezéséről.

Az ötödiá fejezet a sajtóról reu- 
d 1-ozik. Mind n olyan újsághirde
tésben, vagy egyéb reklámban, a 
amelyben közszükségleti cikkeket 
hirdetnek, fel kell tüntetni a hir
dető nevét és lakóhelyét. Ilyen hir
detésekben valótlan adatok közzé 
tétele, akár az áru minőségére, akár 
as áru mennyiségére vonatkozik, 
szigorú büntetés alá esik. i

i
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Jeliig yminiszteriumban
szakicskfinyvct Írnak.

Legközelebb érdekei kormány- 
rendelet jelenik meg. A rendelet 
utasítani fogja ez öiuei közintéz
ményeket : kórházakét, elmegyógy
intézetek et, gyerraekrnenhelyekrt itb. 
hogy egységei élelmezési rendszert 
vezessenek be. A reudelct réiz'ete 
len közölni fogja, hogy milyen étel
adagok adhatók egy-egy embernek 
i azt ii megállapítja, hogy külön
böző ételek készítéséhez milyen 
menuyiiéget szabad 'elhasználni az 
egyez élelraiutrekbö1.

A rendelét kibocsátását az teszi 
szükségessé, hogy z legtöbb kösin- 
tésményekuól nem tartják be azokat 
aa élelmiszer-normákat, amik az 
egyes ételek készítésénél szokásosak 
ilyenformán egyes helyeken pasa 
rolnik másutt viszont a rendes elő 
írásos adagokat kapják meg az 
é elmezettek. A rendelőihez kony- 
hareepetet is mellékeinek, amely ap 
rólókosau fe'sorolja, hogy píldnu' 
szia személy részére készülő leves
hez, húshoz, vagy tésatához mi yen 
mennyiségű élelmin.r adagok hass 
uálhatók fel.

Ab egységes élelmezési refor
mot most késsitik ele a belügymi 
nisztérium közegészségügyi osztályá
ban. Az újításról illetékes helyen a 
következőket mondják :

— Az ogységes élelmezést tény
leg elrendelik a közintézményeknél 
A reudeltt célja, hogy a hússal, 
Haitiéi és zsírral való pazarlást meg
akadályozza. Most, mik>. r a fogyasztó 
közönség szűk határok között ««.- 
rezheti be az élelmiszsradagekat 
teljesen raegoko'at'an, hogy a köz- 
intézményeknél az ételek készítése 
egyetek tetszésére legyen bízva, a 
rendelet megszabja a kiadható étel
adagok és az azok készítéséhez fel 
felhasználható anyagok meunyéségél 
Az előirt kvauumokat túllépni nem 
szabad, A 1-gkÖielebbl időben meg 
telenő reudeUt megszünteti tehát 
aa egyes közintézményeknél ural
kodó élelmezési rendszertlensegeket.

S z i n l i á z i  h é t .
Királynőm meghalok érted. A vi- 

Jagháboiu vérzivatara megihlette 
íróinkat és kevés kivételével, raind- 
egyik igyekezett valamelyik muuká- 
jabau a harcokat átküzdő szövetsé
geseinket vagy ellenségeinket sze 
repeltetni.

Azenban az inspiráció átragadt 
asekra is, akik aa első torrá sziu- 
padi siker gyönyöreit osak mások 
elbeszélése nyomán élvezték, abból 
közvetlenül részüket maguk ki nem 
vették. Ea a siker iránti vágyakezás 
inspirálta bizonyára Villányi Andort 
a ssinpadi szerzők legifjabb tagját, a 
mikor „Királynőm meghalok érted" 
ssiuraüvét megírta és előadásra a 
Magyar Színházhoz benyújtotta. A 
koraérettség maradandó bélyeget 
sütött a darabra, irodalmi értéket 
abban vajmi keveset ta'álunk és a 
siker a két ellentétes felfogású, a 
kék különböző társadalmi osztály 
tagjait lélekkel megjátszó sziuészek 
mikénti játékától van függővé téve. 
A hatás természetesen elmaradhatat 
lan. As iutrikust, a ssiurnü ellen- 
ssenvei szerepet játszó hőst is a 
szerelem varázserejével ruhássá fel

és a i  u tal o yau szerencsésen állítja 
be, hogy a bűnhődő*, az erkölcsi 
világrend kielégítése, nem káröröm
mel a kielégített bosszú, a megérde
melt büntetés craetével tölti el a 
hal gatóságot, hanem egy biztnyos 
fokú sajnálkozással. A darab tulaj- 
donképeni másedik ütközőjébe*, egy 
nép, egy vallásfelekezet évszákades 
e'uy ómat ás ínak minden fájdalmát, 
ti tuti vágyakozását még a gondolat 
lebiiiusseiósef ii oda fűzi, mintegy 
kirívó ellentétein a másiknak, akinek 
rniudent szabad.

As előadás minden várakosást 
felü'inudoit. Jlevezsy Mariska, Máj- 
lányi, Fodor olyan müvéssit produ
káltuk, ami a vidéki átlagos kiváló 
színészei kt-r-.teit messse felülmúlja.

Az egyetlen női főszerepet He
ve ssy Mariska állította valóságban a 
szemünk elé. Az érzelmi viharok 
legvaiuussüü fázisai minden zök- 
kut.és nalkiil természetesen váltódlak 
ki és nem volt egyetlen elyan jele
nése sem, amely után a színházat 
teljesen megtöltő közönség ne hatal
mas itpssal hódolt volna művésze
tének.

G ruraow  Iván hadbiró-száztdos 
szerepét Máj lény i Lássló játszotta 
meg. A más asszonyára éhes férfi 
miud u erotikája ett zengett szavai
ban, u sóvár vágyakozás kielégithet- 
Unsjg-, majd az asszonybirás csö
möre, mind éleire keltek művészi 
jatókttbau. £ esen rajzolta elénk Bo
rii. szkyvel való párjelenetében a 

el nem fogadó tiszt büszke- 
seg>.i, túrnada mi felsőbbségét, majd 
a darab u.olsó je.euetókeu a becsület 
megtestesítőjét, a karrierjét féltő 
lisztéi, aki meg a szeretője kedvéért 
sem hajlandó a bűn, a beasleieuség 
iram eiuazessei lenni.

Borinsaky tanár szimpatikus sze
repében Fodor Oszkár ragyogta köz
ismert művészetét. A változatlau 
sorsba való beletörődés, aa elnyo
matás eztrnyi szenvedése, az eszmé
nyei főitő, gyermek Almainak tün
dérét a látszattól is óvó szerelmes 
és meghallgathat sohasem remélő 
mártír hangtalan megadásával, de 
egy remény honi kielégítés sugárzó 
örömbvel vette át a pisztolyt, hogy 
imádoltja által elkövetőit gyilkos
ságot magara vállalja. Hangját, 
gesztusait Ulumpitotta aa a sok 
keserűség, amelyet a darab intenció
jához híven a Boririezky alakja 
raegkiváu.

H Í R E K .

— Kinevezés. Uosentuüller Zol
tán 10. kouvédgvaiogeerudOeh zász
lós hadnaggyá lép.it elő.

— Uj jogtudor Dr. Görgey László 
tb. főszolgabíró, áilarniuiort a ko
lozsvári tudományegyetemon a jog
tudományok tudorává avatták.

— Áthelyezés. A m. kir. igaz- 
ságügyminiszter Lipták Endre sátor 
uljaujhelyi járásbirósági írnokot a 
kassai kir, járásbírósághoz helyezi át.

—  Halálozások Strorapf Fii hit- 
biaemáuyi urad. erdőmester, zerap- 
lénvármegyei törvényhatósági bizott
sági tag, folyó hó 10 én Budapesten 
nlbuuyt. Halála vármegyeszerte mély 
részvét* t keltett. — Goldstein Sámuel 
fanagykereskedő, városi képviselő- 
testüVt:e*af, f, hó én .Sátoralja 
ujh'dybeu hirtelen meghalt. Teme

t P

tése f. hó lti-án volt nagy ré*vét 
melleit. — Öiv. Ssékely Imréné 
szül, Céyarmatby Irma bessaas szen
vedés után 62 ávea korában elhunyt 
Előkeli és kiterjedt rokonság gyá
szolja.

UJ gyógytir tulajdonos- Fábri 
B41a tőkeirrebesi gyógyszertárát Bar- 
toffy Jenő okleveles gyógyszerész 
kibérelte.

—  Árdrágítás, ami nem árdrágí
tás. A kolozsvári ítélőtábla érdekes 
elvi jelentőségű határozatot hozott. 
Egy konkrét esetből kifolyólag ki
mondotta, hogy « borral való Üzér
kedés nem ütközik aa árdrágításról 
szóló töivény rendelkezéseibe és így 
azt büntetni nem lehet. A döntés 
megokolása szerint a bor nem köz 
saükségleti cikk és a létfentartáshez 
nem okvetlenül szükséges.

—  Ax állomási vendéglőkben nem 
adnak kanyarét. Az Or.-zágos Köa- 
élelraesési Hivatal uj intézkedései 
alapján a vatuti vendéglőkben az 
ételhez nem szabad kenyeret adni, 
A rendelet indokolása szt riot az 
utas vasból be van jelentve óllá 
tásra 8 igy e keuyéradagját, ha út
közben is kenyérhez jutna, kétszer 
kapuá meg. Enuéifofva kenyeret 
kenyérjegy ellenében is tilos kiszol- 
gá.taui. Aki tehát útra indul, jól 
teszi, ha kenyeret visz magával.

— Bevonják a tizfillérasekut le. 
Illetékes helyen kijelentették, hogy 
legközelebb rendelet jelenik meg. 
amely kötelezővé teszi a tizfiih're 
sek beszolgáltatását. Az uj tufillé- 
resek 3zintén vasból lesznek, mini 
a huszfilléresek s már forgalomba 
hozatalra készen állnak a pénzverő 
műhelyekben. A Karoly király aro- 
kópóvel ellátott uj ezüstpénzek csak 
ősz felé kerülhetnek, forgalomba.

— - Naponta hatvan waggan ga
bona érkazik Romániából. Aa első 
uiaálysiáilitmáuy néhány nappal ez
előtt érkezett Béosbe román gabo
nával. A gabonát már átadták a 
malmoknak feldolgozásra. A „Neu. 
Freie i ’r*sie“ közlése szerint na 
penta hatvan waggon gabona fog 
érkezni Komáuiából.

— Iskolai tanulók a cserebogár 
irtásnál. A földmivelésügyi minisz
ter leiratot intézett Hókus Gyula 
alispánboa, akit értesít a kártékony 
rovarok, de különösen a csereboga
rak irtásánál as elemi és ismétlő is
kolai növendékek is igénybe vehe
tők, természetesen úgy, hogy e 
munkák által ^tanulmányaikbau ne 
hairaitassauak.

— Szabad az utazás Erdélybe,
A beiügyminiszter távirati ag kö
zli.te az érdeko’t hatóságokkal, hogy 
Brassó, Fogar s, Szebeu varmegyék 
továbbá Huuyud varmegyének pet- 
rózséuyi, puji, hátsze^i és száczvá- 
rosi járásai, Krassúször.uy megyé
nek pedig k«rán»ebo i, tervgorai, 
ursovai, borzovioi és uj modovai 
járásai a belső hadműveletek terü
letéből kivétettek és külső hadterü- 
letnek osztatlak be. Eszerint ezekre 
a helyekre az utazáshoz elégséges 
a rendőrhatóság által kiállított iga 
solvány.

— Maximálták a tej árát. A hi 
vatslos lap kormányrendeletet közöi 
a tej árának maximálásáról, mely 
szerint a tej ára literenkint kis és 
nagy községekban aa árusító és fo
gyasztó között 56 fillér, rendezett 
tanáosu városokban 58 fillér, tör
vényhatósági joggal felruházott vá
rosokban 02 fillér, Budapesten 72 
fi'lér,

— Rekvirálják a szénát. A hon 
védelmi miuisiter értesitttle a T ú 

rós hatóságát, hogy a katonaságnak 
jogában á'l azokat a ssaima és széna
készleteket rekdirálui, amelyek a 
gazdák házi szükségletét meghalad
ják és amelyeket azok öuként nem 
ajánlottak fel, Saját szükségletére a
gazda minden nagy állat után má
jus hó \5  ig terjedő eg napi 8 ki ó 
szénát, kis állat után 0 kilót tarthat 
meg: szalmát pedig julius 1-ig szá
mítva naponkint 6 kilót. Aki aa eie.i 
felüd mennyiséget önként felajánlja 
a széna móier mázsájáért 17 koronát 
kap, akiét azonban rekvirálják, an
nak csupán Ü koronát térit meg a 
katonaság métermúzsáukóut.

— Senki rs csináltasson uj ruhát 
és cipőt. Sándor János be'ügymi- 
nisster rendeletet intézett a törvéuy- 
hatóságokhoa, amelyben lelszóiitja a 
hatóságokat, hogy a lakosságot szó
lítsák takarékosságra a bőr- és szö
vetanyag lelhasauálasa tekintetében. 
A harmadik évre tartó háború — 
mondja a rendelet — egyfelől a 
munkáskezek skázezreit vonja el a 
nyers anyagok feldolgozásától, más
felől pedig tetemesen megnöveli a 
különböző anyagok fogyasztását, 
amelyekből behozatalunk alig van. 
E kettős nehézség teszi szükségessé, 
hogy az olyan anyagok, amiket a 
hadsereg nem nélkülözhet, elsősor
ban a véderő számára tartassanak 
fenn, az itthon maradt lakosság pe
dig igyekezzék az illető anyagokat 
megfelelővel pótolni. A törvényha
tóságoknak kötelessége ilyen akoiót 
indítani ős az akció szo'gálatába ál
lítani tiszjviselőket, akik a háború 
nyomán támadt különböző feladatok 
megoidhatások érdekében eddig is 
odaadóan és sil> erről működtek kü.re 
Vegyék a tisztviselők kipróbált ke
zükbe az ügyet és igyekezzenek köz- 
tudomásáé tenni, hogy mindönki ha- 
•afhs küjelességet teljesít, ha a had
sereg résiére szükséges bőr és szü- 
vetany gok haszyá’atát mellőzi. A 
magyar közönség p-disr, amely a 
nehéz időkben nélkülözéstől semiiad 
vissza, lemond a hadsereg javára 
olyanokról, amit inas anyaggal, vagy 
a már használt anyag helyreállítá
sával pótolni lehet.

Pneumatika - Ballinit
a legtökéletesebb

gummipótló abroncs
a minisztériumok, a szék. 
főv. államrendőrség, a 
m. kir. postajármüvek, a 
székesfővárosi gáz- és 
elektromosmüvek, a vá
rosi villanyos vasutak, az 
osztr. államvasutak, na
gyobb gyárak, vállalatok, 
gőzmalmok, magánosok 
stb. stb., több mint 250 
; i  u t ó i n  felszerelve 
és legtöbb eredménnyel 

használatban.
Proip.ktut.al és árajánlattal dijmenteion 

szolgál

Pneumatika-Ballinit
autó-abroncsgyár

Budapest, V ili, Óriás-u. 10.
K erületi képviselőket keresünk.
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30. M im  (3) F E L S O M A G Y A R O R S Z A G I H ÍR L A P Pénttk, április 8Ó.

Mai távirataink.
É lén k  Harci t a v é k e n y s é g  

a  k a la tl fro n to n .

l a lM a i t ,  ápr. 19.

Az eselrák-msgysr vezérkar jil inti: 

Klliti hadszíntér:

Galíciában és « Zborowi-sza- 
kaszon élénkelib a harci tevékeny
ség, egyébként nincí jelenteni való.

HÖFIR altábornagy,
a vtiJrkar fénftktfnck helyettese.

M ag tört a  n a g y  A rrasi 
o f fa n z iv a .

Bariin, ápr. 19.

A némát nagyvazérkar jalenti: 

Nyugati hadszíntér:

Ruprecht trónörökös Lapcso
portja: A flandriai és az Artois 
arcvonalon a harci tevékenység 
esőben éa viharban csak néhány 
szakaszon volt élénk.

A német trónörökös hadcso- 
p o rtja : A kezünkbe került pa
rancsok mutatják, milyen messzire 
irányulnak a t. hó IS-án harcba 
vetett Irancia hadosstályok táma
dásának céljai. Egy polifon sem 
valósultak meg a francia had
vezetés reménységei. A caapatok 
még megközelítőleg sem értek el 
sehol a taktikai, még kevésbé a 
stratégiai célt. 17 r41 18-ra virradó 
éjjel Bransenél sikerült a franciák 
egy helyi támaélása. A nap folya 
mán az ellenségnek a Themin des 
dames magaslati arcvonal több 
pontján s különös elkeseredéssel 
a Traomenál ismételt |támadáaai 
véres veszteségeikkel meghiúsultak 
La Willo au boisnál, amely erdei 
állásai reánk nézve alkalmatlanokká 
váltak, egy hátsó erőditési vonal
ban rendezkedtünk be. Brimont- 
ban az ellenség a Franciaország
ban harcoló oroszokat hiábavaló 
veszteségteljes rohamra küldte 
tiiztia. A Champagneban tegnap 
delben Auberivetöl északnyugatra 
uj iiarcok lájiődtek, amelyek az 
éjszakán át is tartottak s ma 
reggel uj erők harcbavetése mel
lett ismét erősbödtek.

Albert vvűrtenbergi herczeg 
hadcsyportja: Lényeges esemény 
nem történt, f l i  északkeleti harc
téren néhány meglehetősen nyu
godtan telt nap után az oroszok 
ttiztnvékenysége különösen a Prip 
jet és a Dnyeszter között ismét 
megélénkült.

Macedón arcvonal: Nincs Uj-
a árt».

LUDENDORF, 
első főszállásmesisr.

Nyári idényre
gondozás végett moly ellen!

Tisztelettel e'rtesitem a n. é. 
közönséget, hogy mindenféle téli 
ruhát és szörmeárut nyaralásra, 
egyszersmind kijavításra, esetleg 
átalakításra elfogadok.

Nagy súlyt fektetek gondos 
és tiszta kezelésre.

Ajánlom műhelyemet minden
nemű szörmeáruk kezelésére.

Tisztelettel
Z sih ov lcs B a r ta la n ,

szűcsmester
Rákőczy-utcza 36. sz.

Nyári lakás.
|

Szőlőben, déli oldal keresek; 
nyáron át egy 2 szobából és 
konyhából álló lakást. j

Cim a kiadóhivatalban.

ÓVJATOK
a  c su k a szU rk ék a t  

2 5  í v  ó ta  k ip ró b á lt

Kaiser-féle
Mll-kiruelliy

a 3 fényévéi.

Milliók használják

rekedtség, hurut, elnyálkásodás 
fojtóköhőgés és hukhurut ellen 

él a meghűlés mellőzéséül.
A ló  A közi- hitelesített orvosi 
KI Ilii ís magánbizonyitvény 
111(1(1 kezeskedik a biztos 
V Í V V  sikerért.

Nagyon jőlzü bombon.

1 etsouiuK á 20 és 401,1 doboz a 10 í.
Kaphatók : Hrabéczy Kaimén 
drogériájában, Klnoteeiy Páter 
Kadar Gyula, Kardot Ziiymond 
os Elilort Gyula gyógyszertáré

ban Sátoraljaújhelyben. 
Kronovlts MlKea gyógysz. Nagy-I 
mihály, Fábián Arnold gyógysz. I 
Homonna, Hazay Géza gyógy-1 
szertrában Tőketerebes lulvayj 

Imre gyógysz. Nagymihály.

Csodát hatású an-zizópiií) éi íiuomtid 
a világhírű FÖLDES féle

A  R G I T
C R É M E  ó >  
S Z A P P A N

a Margit créme zeirtalen, ártel-
matlnn.rögtün szépít. Ára I 20K.

A Földes-féle Marglt-szappan pár nap 
alatt lemossa a szoplökwt, melóitokat 
s megszüntet minden bőrbajt. Ára I 20

Kapható minden gyógyszsrtárban 
drogériában s illatszerkerssksdcaban.

6 koronás rendeléseket bérmentve küld
gyógy 

szertáraFöldeit kelemen "y6“y

oo  o o o o o o o o
®  L ó n y a y -u tc z ó n  O  
O  »  5 2 .  i z í m u  Ö

o h á z
q  a lu d ó . É rfak azn i Q  
q  u g y a n o t t  la h a t. q

o o o o o o o o o o

Egy intelligens, i6l”ámolnitudó leány 
üzletbe azonnal felvétetik. Czim: 
a kiadóhivatalban.

Kl e i n  J ó z s e f
szobafestő tapétázó és mázoló
Saujhely, Rákóczi-u 63.

1-ső rendit modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül

földi anyagok.
Telephon 22. sz.

J I L _LLL

L e g e 1 e g á n s a b b
kostümök, felöltők, 
blousok, aljak, pon
gyolák és gyermek- 
o o ruhák o o

Szegő  S á n <1 o r
nagyáruházában Sátoraljaújhely, Fö-tér 6.

most igen alaposan kell 
védekeznünk, mert kolera, 
vörheny, kanyaró, typlius, 
himlő és egyéb ragályos 
betegségek most fokozot 
tabb erővel lépnek fel, mint 
más időkben, miért is sziik- 
éges, hogy minden ház
tartásban egy megbízható 
fertőtlenítő szer kéznél 
legyen. A elenkor legmeg
bízhatóbb fertőtlenítő szere a

szagtalan, nem mérgező, 
olcsó és eredeti üvegekben 
t kor. 25 fillérért minden 
gyógyszertárban és drogé
riában kapható. Hatása 
Loifler, Vertun, Petrik, Vas 
stb. intézeteinek vizsgálatai 
szerint gyors és biztos, miért 
is az összes orvosok beteg
ágyak fertőtlenítésére, anti- 
septikus kötözéseknél (se
bekre és daganatokra), kéz- 
és arcmosásra és ragályok 
elhárítására stb. mindenkor 
ajánlják.

finom, gyenge pipere- 
szappan, lysoformot tartal
maz és antiseptikus hatású. 
Alkalmazható a legkénye
sebb bőrre is: szépéti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a 
bőrt. Egy kísérlet és Ön a 
jövőben kizárólag ezen 
szappant fogja használni.

Ára : 2 korona.

erősen antiseptikus hatású 
szájvíz. Szájbüzt rögtön és 
nyomtalanul eltüntet és a 
fogakat konzerválja. Hasz
nálandó továbbá orvosi 
utasítás szerint toroklobnál, 
gégebántalmaknál és nátha 

esetén gurgulázásra. 
Néhány csepp elegendő 

egy fél pohár vizre.

Az összes lysofornkészit- 
mények kaphatók minden 
gyógyszertárban és drogé
riában. Kívánatra bárkinek 
ingyen és bérmentve meg
küldjük az „Egészség és 
fertőtlenítés" cimü érdekes 

könyvet.

/



F F -L S O M A ü Y A R O R S Z A Q I H ÍR L A P Pe'ntak, április 20.
30. s íim  (4)

Egy jó házból \ aló fiú

tanulónak
könyvnyomdánkban 

f i z e t é s s e l  felvétetik.

Eláőrángu hálcsontos és halcsont nélküli

F Ű Z Ő K
legújabb tagon szerint, valamint különféle 
haskötők, hátegyenesitők, melltartók sth.
------- mérték szerint készülnek -------

L O R B E R  S A R O L T A
fűzőtermében Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza 6. sz,

Salát készitményii ké»z fűzőkből nagy raktár.

Javítások és tisztítások pontosan készülnek.

A főldmlveléiügyi minisztérium által 
körlevélben „Faffia" halyett ajánlott

100®‘o*os nátron cellulózéból, elismerten 
megbízható minőségben, bármily mennyi
ségben legjutányoiabban megrendelhető

S i i l p  é s  L á s z ló  f é f i i é l
Budapaat. V., Nádor utcza 20.

Mechanikai szövődé. Zsák-, 
ponyva- és impregnálógyár.

Gyár Óbudán. Telefon: 160 82. él 163-16. 
SÜR6ÖNYCZIM: MAXALÖÓ BUDAPEST.

Kérjen időszaki értesítőt! 
Amatőr munkát szakszerűen végez!

J ó tá llá s  a biztos eredményért.

^ ,

R a i t t a r  O s z k á r
nagybecekereki ny. főkapitány és 

fajbaromfl-tenyésztőnek 
nagyszerű találmánya a

„ P  A T K Á N I N "
patkányirtó-sxer, (nem méreg) mely 
emberre ét háziállatokra nem ártalmas 
sfölmul minden 
más irtószert, 
mely elegendő körülbelül 60 patkány 
kiirtásához. — Minden dobozhoz 
használati utasítás van mellékelve. 
Ismertető prospektust, rnelybn le van 
írva, hogy különféle nagyságú gazda
ságban hány adag használandó, — 
kérésre ingyen küld a PATKANIN 
gyár egyedüli elárusítója, a Torontáli 
Agrárbank Részvénytársaság Nagy- 

becskereken.

1 doboz á r i

Eladó ház.
Jókay-utcza 39. szám alatti 

magányos ház, amely áll 4 
szoba, előszoba, fürdőszoba, 
konyha, éléskamara, plncze, 
nagy gyümölcsös kert és egyéb 
mellékhelyiségekből e l a d d .

BHv. ftlvildgesH át

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk
Szegő Sándor

ruhaáruháznak nagy fehérnemű ősz 
tályát. Esőlrangu áruk olcsó árak.

f,Landesmann N. és Társa3

=  könyvnyom dája és papirkereskedése =  
S Á T O R  ALJ AU  HELY, K A Z IN C ZY -U T C A  5. SZ.

[ Levélpapírok, szám iak, fa l- 
ragaszok, m eghívók, név- 
jegyek és egyétofa nyom dai 
m unkák a legpontosabban és
jutányos árban készíttetnek

K
„Felsőm agyarországi H írlap" kiadóhivatala
t . l . p o h » z A w  i o  Hirdetések ju tányos árban felvétetnek t c l e f o h s i A m  i o

felelés szerkesztő: l andesmann Miksa Nyomatott I andosmann Miksa és Társa könyvnyomdáidban Sátoraljaújhely
3
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